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Bakgrund och syfte 
De metoder som används utanför den etablerade 
hälso- och sjukvården i syfte att till exempel lindra 
eller bota sjukdom benämns ofta som komplementär 
och alter nativ medicin (KAM). Enligt direktivet till 
den stat liga utredningen ”Ökat patientinflytande och 
patientsäkerhet inom annan vård och behandling än 
den som bedrivs inom den etablerade vården” behövs  
mer kunskap om dessa metoder [1]. I direktivet kon-
sta teras även att det finns olikheter mellan länder i vad  
som avses med komplementär och alternativ me di cin, 
och att en enhetlig definition saknas.

Utredaren i den statliga utredningen, Kjell Asplund, 
gjorde en förfrågan till SBU om att göra en inven te ring  
av metoder som skulle kunna anses vara komple-
mentär- och/eller alternativmedicinska i SBU:s pub-
li ka  tioner [2]. Syftet var att resultatet av inventeringen 
skulle kunna användas som ett underlag för vidare 
bearbetning i utredningen.

SBU har därför genomfört denna inventering av möj-
liga KAM-metoder i samtliga SBU:s rapporter publice-
rade under åren 1989–2018 i serierna SBU Utvärderar, 
SBU Kartlägger, SBU Kommenterar och SBU Bereder 
samt svar från SBU:s upplysningstjänst. Ett utdrag 
har även gjorts ur SBU:s databas med vetenskapliga 
kunskapsluckor av poster märkta med ämneskate gorin 
”komplementärmedicin” den 31 december 2018. I data- 
 basen ingår främst kunskapsluckor som identifie rats i 
SBU:s rapporter, Socialstyrelsens nationella riktlinjer 
och rapporter från regionala HTA-enheter.

För en kort beskrivning av SBU:s uppdrag,  
se Faktaruta 1.

Faktaruta 1 SBU:s uppdrag.

SBU, Statens beredning för medicinsk och social utvär-
dering, är en myndighet som har i uppdrag att göra 
obe  roende utvärderingar genom att kritiskt granska 
forskningsresultat som publicerats om metoder och 
insatser inom hälso- och sjukvård inklusive tandvård. 
SBU har även i uppdrag att granska kunskapsläget för 
metoder och insatser inom socialtjänst och området 
funktionstillstånd/-hinder. Granskningarna görs genom 
ett samarbete mellan SBU och ledande experter.

Metod för inventeringen

Inventeringen av KAM-metoder i SBU:s publika-
tioner genomfördes i huvudsak av två personer vid 
SBU:s kansli. Vid inventeringen användes defini tioner 
(Faktaruta 2) från den statliga utredningen [3]. För att  
iden ti fiera KAM-metoder i publikationerna lästes 
dessa översiktligt. Därefter genomfördes en elektronisk  
sökning på vissa nyckeltermer, till exempel ”komple-
mentär”, ”alternativmedicin” och ”KAM”. Några av 
rapporterna var enbart tillgängliga i pappers form och 
elektronisk sökning var därmed inte möjlig. En för-
teckning över de publikationer som omfattas av inven-
teringen finns i Bilaga 1. Dessutom gjordes ett utdrag 
ur SBU:s databas med veten s kapliga kunskaps  luckor 
(https://www.sbu.se/vkl) märkta med ämneskategorin 
”komplementärmedicin”.

http://www.sbu.se/298#bilaga1


2 komplementär- och alternativmedicinska metoder i sbu:s publikationer åren 1989–2018

Faktaruta 2 Den statliga utredningens opera-
tionella definitioner, anpassade till utredningens 
direktiv [3].

Komplementär och alternativ medicin (KAM) är den 
komplementära och alternativa vårdens (KAV:s) idé-  
och kunskapsmässiga bas. Med komplementär och 
alter nativ medicin/vård avses hälso- och sjukvårds-
relaterade metoder och andra åtgärder som helt eller  
huvudsakligen tillämpas utanför hälso- och sjuk vården.

Integrativ vård syftar till att under vissa villkor inte - 
g rera komplementära metoder med de metoder som 
hälso- och sjukvården använder.  

Hälso- och sjukvård är den vård som utförs av yrkes-
utövare som står under IVO:s tillsyn och som antingen 
har vetenskaplig evidens eller stöds av beprövad 
erfarenhet bland professionerna inom hälso- och 
sjukvården.

Vid inventeringen användes följande utgångs punkter:

• De avgränsningar som tillämpades utöver defini-
tionen från den statliga utredningen (Faktaruta 2) 
sattes utifrån svar på specifika frågor till utredaren 
[2]. Avgränsningarna innebär i stort att:

 – Metoder inom diagnostik och psykoterapi ingår 
endast i mindre utsträckning.

 – Fysisk träning generellt och dieter som modi-
fierar makronutrienter ingår inte.

 – Åtgärder som ges av socialtjänst eller skola har 
inte inkluderats, utom i de fall där personal från 
hälso- och sjukvård/skolhälsovård är de som ger 
behandlingen. 

 – Vid osäkerhet om en metod kan betraktas som 
KAM valdes genomgående att ta med denna.  
Det kan därför diskuteras om flera av meto-
derna i denna sammanställning är KAM eller 
inte. Ett sådant exempel är olika former av själv - 
hjälpsbehandling.

• Metoder inom tandvård som kan vara aktuella har 
tagits med. 

• I huvudsak har KAM-metoder tagits med där SBU  
har kvalitetsbedömt studierna. Några få undan tag 
gäller KAM-metoder som identifierats i en kart - 
läggning av evidensbaserad äldrevård och i svar 
från SBU:s upplysningstjänst.

• I denna inventering anges inte kunskapsläget för de 
KAM-metoder som identifierats i publika tionerna, 
då detta kan ha förändrats över tid.

Resultat av inventeringen 

Sammanställning av KAM-metoder 
i samtliga SBU:s publikationer
I Bilaga 2 och 3 redovisas resultatet av inventeringen:

• I Bilaga 2 listas de KAM-metoder som identi-
fie rats i SBU:s rapporter och svar från SBU:s 
upplysningstjänst.

• I Bilaga 3 listas poster märkta med ämneskate gorin 
”komplementärmedicin” i SBU:s databas med 
veten skapliga kunskapsluckor.

I de två följande avsnitten ges exempel på såväl van-
liga KAM-metoder och tillstånd som på rapporter där 
många KAM-metoder förekommer.

KAM-metoder och vanliga tillstånd  
i SBU:s rapporter
Tabell 1 visar exempel på KAM-metoder som åter-
finns i flera rapporter. Gemensamt för metoderna är 
att de ofta förekommer vid många olika tillstånd. Ett  
av de mest förekommande tillstånden är smärta, till  
exempel långvarig smärta och smärta i rygg och nacke.
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Tabell 1 Några KAM-metoder och vanliga tillstånd i SBU-rapporterna.

KAM-metod Vanliga tillstånd

Akupunktur Depression, urininkontinens, smärta i rygg och nacke, sömnbesvär, 
astma/KOL, kokainberoende, bröstcancer och stroke

Avslappning Rehab vid bröstcancer, depression hos äldre, smärta i nacke och länd-
rygg, opiat- eller alkoholmissbruk, sömnbesvär, astma hos barn och 
ungdomar, social fobi och högt blodtryck

Biofeedback Urininkontinens, astma/KOL, ADHD, smärta i rygg, smärta i ansikte 
och käkar samt förhöjt blodtryck

Fettsyror (omega) Demens, autismspektrumtillstånd, astma, ADHD, benartärsjukdom, 
depression och endometrios

Hypnos Tandvårdsrädsla, högt blodtryck, astma/KOL, posttraumatiskt  
stressyndrom, rökavvänjning, fetma, långvarig smärta och trängnings-
inkontinens

Hälsokostpreparat
Till exempel: rosen rot, pro-, pre- och syn bio tika, ginkgo 
biloba, honung, medel från växt riket (frossört, humle, 
kamo mill, kava kava m.fl.), valeriana, folsyra, johan nesört, 
pumpa kärne extrakt, krom, vitlök, Padma-28, ingefära, 
nypon pulver, harpagoört, rökelse träd, avokado-/soja -
böns extrakt, sälgbark, wobenzym

Stress, utmattningssyndrom, späd barns kolik, IBS, förstoppning,  
hosta, sömnbesvär, demens, prostata för storing, autismspektrum-
tillstånd, KOL, depression, ångest, fetma, ben artärsjukdom, lång - 
varig smärta och endometrios

Laser Smärta i rygg, nacke, käkar, huvudvärk och förebyggande av oral 
mukosit vid cancer

Ljus (olika typer, ej laser) Depression, demens, huvudvärk och nacksmärta, ländryggssmärta, 
trycksår och benartärsjukdom

Massage Smärta i nacke och ländrygg, sömnbesvär, astma, smärta i ansikte och 
käkar, smärta allmänt, under och inför förlossning, kognitiva sjukdomar 
hos äldre och spädbarnsmassage

Meditation Utmattningssyndrom, högt blodtryck, alkoholproblem, långvarig 
smärta och stress

Mindfulness Spelberoende, depression, långvarig smärta och stress

Musik Kognitiva sjukdomar hos äldre (t.ex. demens), schizofreni, depression, 
sömn besvär, autismspektrumtillstånd och långvarig smärta

Qigong, Tai chi Astma, långvarig smärta, depression hos äldre, stress, osteoporos 
(förebygga fall) och sömnbesvär

Transkutan elektrisk nervstimulering (TENS) Olika smärttillstånd hos såväl barn som vuxna, sårläkning hos äldre, 
stroke, urininkontinens och fibromyalgi

Ultraljud Ländryggssmärta, nacksmärta, lång varig smärta, hudsår och bensår

Vitaminer Demens, lunginflammation hos barn, alkoholabstinens, i förebyggande 
syfte (t.ex. cancer, infektioner, neurologiska sjukdomar, diabetes), 
osteoporos, autism spektrumtillstånd, ADHD, ben artärsjukdom, 
endometrios och kroniskt trötthetssyndrom

Värme Ryggbesvär, whiplashskada, nack smärta, smärta i ansikte och käkar, 
långvarig smärta och fibromyalgi

Yoga Smärta, astma/KOL, sömnbesvär, förhöjt blodtryck och hetsätnings-
störning

Zink Kronisk parodontit, lunginflammation, förkylning, osteoporos  
och bensår
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SBU-rapporter som innehåller 
flera KAM-metoder
I drygt 60 av de totalt 411 rapporterna i serierna SBU 
Utvärderar, SBU Bereder, SBU Kommenterar och SBU 
Kartlägger publicerade under åren 1989–2018 identi-
fierades en eller flera KAM-metoder. Nedan listas ett  
urval av SBU-rapporter som innehåller flera KAM- 
metoder. Publiceringsår anges inom parentes.

• Autismspektrumtillstånd – diagnostik och insatser, 
vårdens organisation och patientens delaktighet 
(2013)

• Rehabilitering vid långvarig smärta (2010)

• Behandling av sömnbesvär hos vuxna (2010)

• Dementia – Diagnostic and Therapeutic  
Interventions (2008)

• Metoder för behandling av långvarig smärta 
(2006)

• Behandling av ångestsyndrom (2005)

• Behandling av depressionssjukdomar (2004)

• Ont i ryggen, ont i nacken (2000)

• Behandling av astma och KOL (2000)

• Evidensbaserad sjukgymnastisk behandling –  
patienter med ländryggsbesvär (1999)

KAM-metoder i svar från SBU:s 
upplysningstjänst och SBU:s databas 
med vetenskapliga kunskapsluckor
I 30 av de totalt 264 svaren från SBU:s upplysnings-
tjänst identifierades KAM-metoder. Två exempel är 
trädgårdsterapi eller bildterapi vid kroniskt trötthets-
syndrom och dansterapi vid utvecklingsstörning eller 
autismspektrumtillstånd.

I SBU:s databas med vetenskapliga kunskapsluckor 
identifierades cirka 60 poster märkta med ämneska-
tegorin ”komplementärmedicin”. Exempel på sådana 
poster rör meditation vid ADHD, yoga vid depression 
samt zonterapi vid urininkontinens hos äldre. Totalt 
inne höll databasen 2 257 poster den 31 december 2018.

Diskussion

Metod för inventeringen
I denna inventering användes definitioner av KAM 
(Faktaruta  2) från den statliga utredningen ”Ökat  
patientinflytande och patientsäkerhet inom annan 
vård och behandling än den som bedrivs inom den eta - 
blerade vården” [1,2]. Syftet med inventeringen var att 
resultatet skulle kunna användas som ett underlag för 
vidare bearbetning inom utredningen. Vid tvekan om 
en metod skulle betraktas som KAM eller inte, valde 
SBU att genomgående ta med denna i syfte att förse 
utredningen med ett underlag som fångat ett brett 
spektrum av möjliga KAM-metoder. Detta innebär 
att vissa av de metoder som SBU valt att inkludera i 
denna inventering, kanske inte faller inom ramen för 
en mer bearbetad definition som utredningen kan ha 
kommit fram till. Antalet KAM-meto der som utvär-
derats i SBU:s publikationer skulle i så fall kunna vara 
överskattat i denna inventering. 

Det finns också en risk att KAM-metoder ”missats” i 
in venteringen, då det tillvägagångssätt som var möj-
ligt var att läsa en större mängd rapporter översiktligt  
i kombination med elektronisk sökning på vissa nyckel-
termer. Några av de äldre rapporterna var dessutom 
enbart tillgängliga i pappersform och därmed inte sök-
bara elektroniskt.

Resultat av inventeringen
Vilka ämnen SBU har valt att ta upp för utvärdering, 
och hur dessa har avgränsats, kan ha påverkat hur  
många och vilken typ av KAM-metoder som före-
kommer i publikationerna. Av Tabell  1 framgår att 
aku punktur, massage, olika vitaminer, transkutan 
elektrisk nervstimulering (TENS) och avslappning är 
metoder som utvärderats vid olika tillstånd och som 
vid inventeringen har betraktats som KAM. Exempel 
på vanliga tillstånd är smärta i rygg och nacke, sömn-
besvär och astma.

De typer av KAM-metoder och tillstånd som före-
kommer i svar från SBU:s upplysningstjänst följer i 
stort sett samma mönster som för de rapporter som 
är ett resultat av ett mer omfattande SBU-projekt. 
Svaren från upplysningstjänsten bygger på frågor från 
frågeställare verksamma inom hälso- och sjukvården. 
Ett trettiotal av de totalt 264 publicerade svaren rör 
KAM-metoder. 
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Det fanns förhållandevis få poster med KAM-metoder 
i databasen med vetenskapliga kunskapsluckor. Detta 
kan till viss del förklaras av att databasen startades 
först år 2010.

Vid inventeringen dokumenterades inte kunskaps läget 
för de KAM-metoder som identifierades, då detta kan 
förändras över tid. Nya vetenskapliga studier kan ha 
till kommit efter publiceringen av de publikationer 
som gåtts igenom. Resultatet av denna inventering 
svarar därför inte på en fråga om hur evidensen för de 
KAM-metoder som redovisas ser ut idag.
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